Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар
средняя общеобразовательная школа № 78
имени Героя Российской Федерации Николая Николаевича Шевелева
350072, г. Краснодар,  ул.Ростовская, д.14, , тел. 252-03-61
school78@kubannet.ru

ПРИКАЗ
от 02.09.2019				            			№ 491
О повышении эффективности патриотического воспитания обучающихся МБОУ СОШ № 78 в 2019-2020 учебном году
	В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», повышения уровня эффективности патриотического воспитания обучающихся и в соответствии с приказом департамента образования г. Краснодар от 28.08.2019 № 1512 «О мерах по повышению эффективности патриотического  воспитания обучающихся образовательных организаций муниципального образования город  Краснодар в 2019-2020 учебном году» приказываю:
1. Заместителю директора по ВР:
1.1. [bookmark: _GoBack]Разработать план проведения «Уроков мужества» (далее – Урок), с учетом памятных дат истории России, Кубани,  города Краснодара  до  04.09. 2019 г.;
1.2. Организовать проведение еженедельного Урока, согласно предложенному алгоритму (приложение 1);
1.3. Организовать проведение еженедельных «Информационных пятиминуток» (далее – пятиминутки) для обучающихся 1-11 классов на первом уроке понедельника, согласно предложенной организационной модели (приложение 2);
1.4. Приглашать на Уроки ветеранов Великой Отечественной войны, представителей органов власти, общественных объединений гражданской и военно-патриотической направленности;
1.5. Продолжить работу по просмотру художественных и документальных фильмов военно-патриотической тематики с последующим их обсуждением;
1.6. Организовать проведение туристических походов, экскурсий по местам боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-весенний и летний период.
2. Педагогу-организатору Москаленко А.К.:
2.1. Продолжить работу по вовлечению обучающихся в деятельность общественных объединений: РДШ, юнармейские отряды, Союз казачьей молодежи;
2.2. Продолжить  шефскую работу с ветеранами Великой Отечественной войны (помощь в быту, встречи, интервьюирование и другое);
2.3. Ежеквартально проводить сверку списков ветеранов Великой Отечественной войны, закреплённых за образовательными организациями  с ветеранскими организациями города  Краснодара;
2.4. Ежемесячно 20-23 числа предоставлять отчет проведенной шефской работе с ветеранами в отдел образования департамента образования по Прикубанскому внутригородскому округу:
2.5. Размещать информацию по подготовке и проведению мероприятий, приуроченных празднованию 75-летия Победы в ВОВ, в СМИ (школьный сайт, инстаграм, информационные стенды).
3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. Проводить еженедельный «Урок мужества» согласно алгоритму о его проведении, темам и календарю памятных дат;
3.2. В апреле – мае 2019-2020 учебного года Урок посвятить знаменательной дате – 75-летию Победы в Великой Отечественной войне;
3.3. Проводить еженедельные «Информационные пятиминутки» для обучающихся 1-11 классов на первом уроке понедельника, согласно предложенной организационной модели;
3.4. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с родительской общественностью по вопросам содержания и включения в воспитательный процесс еженедельного Урока.
3.5. Ежемесячно сдавать информационный отчет  с приложением 1-2-х фотографий о проведенных мероприятиях педагогу-организатору Москаленко А.К.
4. Заведующей  библиотекой Гугушвили О.В.:
4.1. оформить в библиотеке выставки и сформировать рекомендуемые списки литературы в помощь педагогам по проведению еженедельного Урока до 1 сентября 2019 г.;
4.2. Включить в план работы библиотеки мероприятия приуроченные подготовке и празднованию 75-летия Победы в ВОВ.
5. Специалисту по кадрам, Диденко Т.М., довести содержание данного приказа до сведения работников.
6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №78				С.Б. Емцева